
 

 0          UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 94, DE  14 DE JULHO DE 2011 

 

 

 

    O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 

tendo em vista a decisão tomada em sua 299ª Reunião Ordinária, realizada em 14 de 

julho de 2011, e considerando o que consta do processo nº 23083.011698/2010-00, 

 

 

R E S O L V E: criar a disciplina, identificada a seguir, pertencente ao 

Departamento de Ciências Fisiológicas, do Instituto de 

Biologia, com respectivo código, carga-horária, 

nomenclatura, pré-requisito e ementa, para o Programa 

Multicêntrico de pós-graduação em Ciências 

Fisiológicas:  

 

IB 1307 (2-1) – Bases Neuroendócrinas e 

comportamentais do balanço hidroeletrolítico 
     

Pré-requisito: - 

 

Ementa:  Compreender o significado fisiológico dos 

mecanismos neuroendócrinos e suas representações 

comportamentais envolvidos na defesa do organismo 

contra as oscilações na tonicidade e volume do líquido 

extracelular. 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

No Exercício da Presidência 
 

 

 

 

 

 


